1 Ebû Abdillâh el-Hüseyn b. Ali en-Nemerî, Kitâbü’l-Mülemmaʿ, thk. Vecihe Ahmed es-Sezal (Dımaşk:

Matbaatu Zeyd b. Sâbit, 1396/1976), 1.
2 Ebü’l-Hasen Alî b. Abdirrahmân b. Hüzeyl el-Endelüsî, Ḥilyetü’l-fürsân ve şuʿarâu’ş-şecʿân, nşr. Muham-

med Abdülganî Hasan (Kahire: Dâru’l-Maârif, 1369/1949), 83; Saʿdüddîn Mesʿûd b. Fahrüddîn et-
Teftâzânî, Şerḥu’l-Maḳāṣıd, thk. Abdurrahman Umeyre (Beyrut: Âlemü’l-Kütüb, 1419/1998), 2/259;
Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed b. Ömer el-Hafâcî, Şerḥu Dürreti’l-ġavvâṣ fî evhâmi’l-ḫavâṣ, thk.
Meysûn Abdüsselam Necib (Abu Dabi: Dâru’l-Kütübi’l-Vataniyye, 1433/2012), 159.

3 Soner Gündüzöz, “Arap Sözlük Bilimi ve Sözlük Çalışmaları”, İslam Medeniyetinde Dil İlimleri Tarih ve
Problemler, ed. İsmail Güler (İstanbul: İSAM Yayınları, 2015), 27.

4 Serpil Bağcı, “İslam Toplumlarında Matemi Simgeleyen Renkler: Mavi, Mor ve Siyah”, Ankara Türk
Tarih Kurumu Yayınları, 2 (1996), 163-168.

Fahreddîn Kabâve (Beyrut: Mektebetu Lüb-
nan, 1998), 153; Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem İbn Manzûr, Lisânü’l-ʿArab. thk. Ko-
misyon (Beyrut: Dâru Sâdır, ts.), “sevede”, 3/224; Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Muhammed b. Alî el-Feyyûmî,
el-Miṣbâḥu’l-münîr fî ġarîbi’ş-şerḥi’l-kebîr li’r-Râfiʿî, thk. Abdülazîm eş-Şinnâvî (Kahire: Dâru’l-Maârif,
1397/1977), “sevâd”, 294; Mecdüddîn Muhammed b. Yaʿkūb b. Muhammed el-Fîrûzâbâdî, el-Ḳāmûsü’l-
muḥîṭ, thk. Komisyon (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1426/2005), “sûd”, 290. Ebü’l-Feyz Muhammed el-
Murtazâ b. Muhammed el-Hüseynî ez-Zebîdî, Tâcü’l-ʿarûs min cevâhiri’l-Ḳāmûs, thk. Hüseyin Nessâr
(Kuveyt: Matbaatu Hukûmeti’l-Kuveyt, 1969), “humr”, 8/226, 227.

11 Ebû Bişr Sîbeveyhi Amr b. Osmân b. Kanber, el-Kitâb, thk. Abdüsselâm Muhammed Hârûn (Kahire:
Mektebetü’l-Hâncî, 1408/1988), 3/644; Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasen b. Abdillâh ez-Zübeydî,
Laḥnü’l-ʿavâm, thk. Ramazan Abdüttevvâb (Kahire: Mektebetü’l-Hâncî, 1420/2000), 290.

12 Radıyyüddîn Muhammed b. el-Hasen el-Esterâbâdî, Şerḥu’r-Raḍî ʿale’l-Kâfiye, nşr. Yûsuf Hasan Ömer
(Bingazi: Menşûrâtu Câmiati Karyûnus, 1996), 3/432.

Ubeydillâh es-Sükkerî, Şiʿru’l-Aḫṭal Ebî Mâlik Ġıyâs b. Ġavs et-Taġlebî,

thk. Fahreddin Kabâve (Dımaşk: Dâru’l-Fikr, 1414/1996), 174.
23 Ebû Züeyb Huveylid b. Hâlid b. Muharris el-Hüzelî, Dîvânu Ebî Ẕüʾeyb el-Hüẕelī, thk. Aḥmed Halīl eş-Şāl,

(Port Said: Merkezu’d-Dirâsât ve’l-Buhûsi’l-İslâmiyye, 1435/2014), 82; Ebû Saîd el-Hasen b. el-Hüseyn
b. Ubeydillâh es-Sükkerî, Dîvânu’l-Hüẕeliyyîn (Kahire: Matbaatu Dâri’l-Kütübi’l-Mısriyye, 1995), 1/51,
52.

24 Ebû Nevfel Bişr b. Ebî Hâzim el-Esedî, Dîvânu Bişr b. Ebî Ḥâzim el-Esedî, nşr. Mecîd Tarrâd (Beyrut: Dâru’l-
Kitâbi’l-Arabî, 1415/1994), 78; Ebû Saʿde eş-Şemmâh b. Dırâr b. Harmele b. Sinân, Dîvânu’ş-Şemmâḫ b.
Żirâr eẕ-Ẕübyânî, thk. Selâhüddîn el-Hâdî (Kahire: Dâru’l-Maârif, 1968), 139; Cerîr, Dîvânu Cerîr bi şerḥi
Muḥammed b. Ḥabîb, 1/422; 2/534; Ebû Firâs Hemmâm b. Gālib b. Saʿsaa Ferezdak, Dîvânu’l- Ferezdaḳ,
thk. Ali Fâʿûr (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1407/1987), 297; Umeyr b. Şüyeym b. Amr el-Kutâmî,
Dîvânu’l-Kuṭâmî, thk. İbrahim es-Sâmirâî – Ahmed Matlub (Beyrut: Dâru’s-Sekâfe, 1960), 120; İliyyâ el-
Hâvî, Şerḥu Dîvâni’l-Ferezdaḳ, 1/558; Ebû Osmân Amr b. Bahr el-Câhiz, Rasâʾilü’l-Câhiẓ, thk. Abdüsselâm
Muhammed Hârûn (Kahire: Mektebetü’l-Hânecî, 1384/1964), 1/207, 208; İbn Fâris, Muʿcemü meḳāyîsi’l-
luġa, 2/195; 3/461; Ebû Ubeyde el-Bekrî, Muʿcemü me’staʿcem, 2/422; 2/694; İbn Manzûr, Lisânü’l-ʿArab,
“ḫużr”, 4/246.

25 Ebü’l-Feth Mahmûd b. el-Hüseyn Küşâcim, Dîvânu Küşâcim, thk. Nebevî Abdülvâhid Şaʿlân (Kahire:
Mektebetü’l-Hâncî, 1417/1997), 413.

26 Ebû Osmân Amr b. Bahr b. Mahbûb el-Câhiz, Kitâbü’l-Ḥayevân, thk. Abdüsselâm Muhammed Hârûn
(Kahire: Matbaatu Mustafa el-Bâbi’l-Halebî, 1385/1965), 5/58.

Nitekim Kitâbü’l-Faṣîḥ adlı eserinin

sözcüğünün أسود İki telaffuzu bulunan sözcüklerin bâbı” başlığı altında“ تينغَ ل قال بِ ما ي بِب
hem حالك hem de حانك sözcükleriyle vurgulanabileceğini söyleyen Sa‘leb (öl. 291/904)

39 Nemerî, Kitâbü’l-Mülemma‘, 62; İbnü’l-Enbârî, Şerḥu’l-Ḳaṣâʾidi’s-sebʿi’ṭ-ṭıvâli’l-Câhiliyyât, 62.
40 Ebü’l-Musabbih Abdurrahmân b. Hâris Aʿşâ Hemdân, Dîvânu Aʿşâ Hemdân ve aḫbâruh, thk. Hasan Îsâ

Ebû Yâsîn (Riyad: Dâru’l-Ulûm, 1403/1983), 92.
41 Ebû Basîr Meymûn b. Kays b. Cendel el-Bekrî Aʿşâ el-Kebîr, Dîvânu el-Aʿşâ el-Kebîr, thk. Muhammed

Hüseyin (b.y: Mektebetü’l-Âdâb el-Matbaatu’n-Numûzeciyye, 1950), 77.
42 Şemmâh, Dîvânu’ş-Şemmâḫ b. Żirâr eẕ- Ẕübyânî, 78.
43 Ebû İshâk İbrâhîm b. Muhammed b. Ahmed İbn Ebû Avn, Kitâbü’t-Teşbîhât, nşr. Muhammed Abdülmuîd

Hân (London: Câmiatu Cambridge, 1369/ 1950), 219.
44 Hufâf b. Nüdbe b. Umeyr el-Hâris, Şiʿru Ḫufāf b. Nudbe es-Sülemî, thk. Nuri Hammûdî el-Kaysî (Bağdad:

Matbaatu’l-Maârif, 1968), 66; Ebû Mâlik Gıyâs b. Gavs b. es-Salt el-Ahtal, Dîvânu el-Aḫṭal, haz. Mehdî
Muhammed Nâsıruddîn (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1414/1994), 219.

45 Ebû Amr Düreyd b. es-Sımme, Dîvânu Düreyd b. eṣ-Ṣımme, thk. Ömer Abdürresül (Beyrut: Dâru’l-Maârif,
ts.), 64; Ebû Saîd Abdülmelik b. Kureyb el-Asmaî, el-Aṣmaʿiyyât, thk. Ahmed Muhammed Şâkir - Abdüs-
selâm Hârûn (Beyrut: y.y. 1375/1955), 109; Ebû Alî Ahmed b. Muhammed b. el-Hasen el-Merzûkī, Şerḥu
Dîvâni’l-Ḥamâse, haz. Ğarîd eş-Şeyh - İbrahim Şemsüddîn (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1434/2003),
2/579.

46 Ebü’l-Kāsım Alî b. el-Hasen b. Hibetillâh b. Abdillâh İbn Asâkir, Târîḫu medîneti Dımaşḳ, thk. Ebû Saîd
Ömer b. Garâme el-Amrevî (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1415/1995), 17/235; İbn Meymûn, Müntehe’ṭ-ṭaleb min
eşʿâri’l-ʿArab, 3/331.

47 Ebû Alî el-Muhassin b. Alî b. Muhammed el-Kādî et-Tenûhî, Nişvârü’l-muḥâḍara ve aḫbârü’l-müẕâkere,
nşr. Abbûd eş-Şâlcî (Beyrut: Dâru Sâdır, 1995), 5/39.

48 Ebû Mansûr Abdülmelik b. Muhammed b. İsmâîl es-Seâlibî, Yetîmetü’d-dehr fî meḥâsini ehli’l-ʿaṣr, nşr.
Müfîd Muhammed Kumeyha (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1403/1983), 4/208.

49 Ebû Amr Tarafe (Amr) b. el-Abd el-Vâilî, Dîvânu Ṭarafe b. el-ʿAbd, haz. Mehdî Muhammed Nâsırüddin
(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1423/2002), 60; Cerîr b. Atıyye b. el-Hatafâ et-Temîmî, Dîvânu Cerîr bi
şerḥi Muḥammed b. Ḥabîb, thk. Numan Muhammed Emin Taha (Kahire: Dâru’l-Maârif, ts.), 1/75; Ebü’l-
Hasan Ali b. Muhammed et-Tehâmî, Dîvânu Ebi’l-Ḥasan Ali b. Muḥammed et-Tehâmî, thk. Muhammed
Abdurrahman er-Rabîʿ (Riyad: Mektebetü’l-Maârif, 1402/1982), 248.

50 Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Abdilvehhâb b. Muhammed en-Nüveyrî, Nihâyetü’l-ereb fî fünûni’l-
edeb, thk. Müfîd Kamîha (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1424/2004), 10/6; Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn
Ahmed el-Kalkaşendî, Ṣubḥu’l-aʿşâ fî ṣınâʿati’l-inşâ (Kahire: Dâru’l-Kütübi’l-Mısriyye, 1340/1922), 2/18.

51 Nemerî, Kitâbü’l-Mülemmaʿ, 66.

52 Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Yahyâ b. Zeyd eş-Şeybânî Saʿleb, Kitâbü’l-Faṣîḥ, nşr. Von Barth (Leipzig: y.y.

1876), 44.
53 Ebû Muhammed Abdullah b. Caʿfer İbn Dürüsteveyh, Taṣḥîḥu’l-Faṣîḥ, thk. Muhammed Bedevî el-

Mahtûn – Ramazan Abdüttevvâb (Kahire: Metâbiu’t-Ticâriyye, 1425/2004), 477.
54 İmruülkays, Dîvânu İmriʾi’l-Ḳays ve mulḥaḳâtuh bi şerḥi Ebî Saîd es-Sükkerî, 1/306; Ebû Kâʿb Temîm b. Übey

b. Mukbil b. Avf el-Aclânî İbn Mukbil, Dîvânu İbn Muḳbil, thk. İzzet Hasan (Beyrut: Dâru’ş-Şarki’l-Arabî,
1416/1995), 201; Âmir el-Hâris b. Kelefe Cirân el-Avn en-Numeyrî, Dîvânu Cirâni’l-avd en-Numeyrî, thk.
Karîn Sâdır (Beyrut: Dâru Sâdır, 1999), 107; Ferezdak, Dîvânu’l- Ferezdaḳ, 297; Ebû Muâz Beşşâr b. Bürd
el-Ukaylî, Dîvânu Beşşâr b. Bürd, nşr. Muhammed et-Tâhir b. Âşûr (Cezair: Vizâretü’l-Evkâf, 2007),
1/326; Câhiz Kitâbü’l-Ḥayevân, 3/429; Ebû Saîd el-Hasen b. el-Hüseyn b. Ubeydillâh es-Sükkerî, Dîvânu
Ebi’l-Esved ed-Düʾelî, thk. Muhammed Hasan Âl Yâsîn (Beyrut: Dâru Mektebeti’l-Hilâl, 1418/1998), 77;
İliyyâ el-Hâvî, Şerḥu Dîvâni’l-Ferezdaḳ (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-Lübnânî Mektebetü’l-Medrese, 1983),
1/558; Nüveyrî, Nihâyetü’l-ereb, 10/5-7.

55 Ebû Ubeyde el-Hâris b. Hillize b. Mekrûh el-Bekrî, Dîvânu el-Ḥâris b. Ḥillize, haz. Emîl Bedîʿ Yaʿkūb (Bey-
rut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1411/1991), 30.

56 Ebü’l-Kāsım Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî, Esâsü’l-belaġa, thk. Muhammed Bâsil Uyûn es-Sûd (Bey-
rut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1419/1998), 1/212; Zebîdî, Tâcü’l-ʿarûs, “ḥumr”, 11/75.

[Bahr-ı basît]69 şeklinde ifade ettiği beytinde bu ter-
kip şairin kara sevdaya dönüşen umutsuz ama güçlü aşkının nişanesi sayılmıştır.

Muhadram şairlerden Kays b. Abdillâh b. Rebîa en-Nâbiga el-Caʿdî de (öl. 65/685)
Gönlümün derinliklerine düştü O. Ne başkasını ح بِ ها م تََاخِياسِواها، ولا عَنْ /وَحَلَّتْ سَوادَ القلبِ لا أن بِغِيا

isterim ne de onun sevmekten vazgeçerim. [Bahr-ı tavîl]70 anlamındaki beytinde içindeki
sevgisini bir nevi kalbin akla hâkimiyeti üzerinden aynı terkiple (isim tamlaması)
ifade etmiştir.71 Keza Emevîler dönemi şairi ve Mecnûn lakaplı Kays b. el-Mülevvah
el-Âmirî (öl. 70/690) انِتَهى السَيْ وَاِرتادَت حِْى القَلبِ حَلَّتِ /سَرَت فِ سَوادِ القَلبِ حَتّ إِذا بُِا Yürüyüşü son
bulana kadar kalbi(mi)n derinliklerine dalarak gezindi ve sığınıklarını çözdü. [Bahr-ı tavîl]72
derken ruhuna işlemiş olduğu sevdayı -sözcüklerini bir araya getirerek tas قلب ve سواد
vir etmeye çalışmıştır.

İlgili başlık Cemîl Buseyne el-Uzrî (öl. 82/701), Ahtal (öl. 92/710-11) ve Beşşâr b.
Bürd (öl. 167/783) tarafından söylenen ve aşağıda yer verilen beyitlerle sonlandırı-
lacaktır. Zira Arap edebiyatının çeşitli evlerinden, kimi şairlerin aynı gerekçelerle
inşâd ettikleri beyitlerden bolca örneklerin sunulması her zaman imkân dâhilinde-
dir.

Ebû Amr Cemîl b. Abdillâh b. Maʿmer el-Uzrî:
عَة هِيَ الموَْت أوَْ كادَتْ عَلى الموَتِ ت شْرِف /لََا فِ سَوادِ القَلْبِ بِِلح بِ مَن ْ

Onun için sevgi ile alakalı kalbin derinliklerinde bir direnç vardır.
O direnç ya ölümdür ya da ölümün eşiğinde olmaktır.

[Bahr-ı tavîl]73

Ebû Mâlik Gıyâs b. Gavs el-Ahtal:
بِ ح ب م بَََّح لْ قَ لَا فِ سَوادِ الْ /ثوَى دْ وم الن اس فيها وقَ ل فكَيفَ ت َ

Kalbin en derininde şiddetli bir sevgi yerleştiği halde ona karşı insanlar (beni) nasıl kınayabilir?
[Bahr-ı tavîl]74

69 Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Alî b. Muhammed el-Hatîb et-Tebrîzî, Şerḥu Dîvâni ʿAntere, haz. Mecîd Tarrâd

(Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1412/1992), 136.
70 Ebû Leylâ Kays b. Abdillâh b. Rebîa en-Nâbiga el-Caʿdî, Dîvânu’n-Nâbiġa el-Caʿdî, thk. Vâdih es-Samed

(Beyrut: Dâru Sâdır, 1998), 186.
71 Beyit وَحَلَّتْ سَوادَ القلبِ لا أن بِغِيا / سِواها، ولا فِ ح بِ ها م تََاخِيا şeklinde (cer harfi değişikliğiyle) Emevî dönemi şairle-

rinden Zürrumme el-Kahtânî ye de (öl. 117/735) nispet edilmiştir. bk. Ebü’l-Hâris Zürrumme Gaylân
b. Ukbe b. Maʿdî b. Amr, Dîvânu Zürrumme, haz. Ahmed Hasan Besec (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,
1415/1995), 292.

72 Davûd b. Ömer el-Entâkî, Tezyînü’l-esvâḳ bi tafṣîli eşvâḳi’l-ʿuşşâḳ, thk. Emîn Abdülcâbir el-Buhayrî (Ka-
hire: Dâru’l-Beyâni’l-Arabî, ts. ), 1/185.

73 Ebû Amr Cemîl b. Abdillâh b. Maʿmer el-Uzrî, Dîvânu Cemîl Buse̱yne, nşr. Butrus el-Bustânî (Beyrut:
Dâru Beyrut, 1402/1982), 32.

74 Ahtal, Dîvânu el-Aḫṭal, 67.

gibi ölüm, yas, bağnazlık, çirkinlik, kanunsuzluk, şansızlık, cimrilik, korku
ve zorluğu tasvir eden atasözü ve deyimlerin tümünde olumsuzluk anlamı ön plandadır.

84 bk. Ebû Akīl Lebîd b. Rebîa b. Mâlik b. Caʿfer el-Âmirî, Dîvânu Lebîd b. Rabiʿa Şerḥu’ṭ-Ṭûsî (Beyrut: Dâru’l-
Kitâbi’l-Arabî, 1414/1993), 47, 60; Aʿşâ el-Kebîr, Dîvânu el-Aʿşâ el-Kebîr, 127.

85 Ebû Hanîfe Ahmed b. Dâvûd b. Venend ed-Dîneverî, el-Aḫbârü’ṭ-ṭıvâl, thk. Abdülmünʿim Âmir (Kahire:
Vizâretü’s-Sekâfe ve’l-İrşâdü’l-Kavmî, 1379/1959), 339.

86 Mecdüddîn Ömer b. el-Hasen b. Alî b. Muhammed b. Ferh el-Kelbî, el-Muṭrib fî eşʿâri ehli’l-Maġrib, thk.
İbrahim el-Ebyârî vd. (Beyrut: Dâru’l-İlm li’l-Cemîʿ, ts. ), 81.

87 Ahmed b. İbrâhîm b. Mustafâ es-Seyyid el-Hâşimî, Cevâhirü’l-edeb fî edebiyyâti ve inşâʾi luġati’l-ʿArab (Mı-
sır: el-Mektebetü’t-Ticâriyyetü’l-Kübrâ, 1389/1969), 1/268.